MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE MEDICINA

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 1/2024 - DEMED (12.23)

 23122.010423/2024-32Nº do Protocolo:
São João del-Rei-MG, 27 de março de 2024.

 Ata da 91ª (nonagésima primeira) Reunião Ordinária da Assembleia
Departamental de Medicina da Universidade Federal de São João del-Rei –

Campus Dom Bosco.
Aos 11 (onze) dias do mês de dezembro de 2023 (dois mil e vinte e três), às 17h21min (dezessete horas e
vinte um minutos) na sala 3.16 do pavilhão de aulas do Campus Dom Bosco, iniciou-se a reunião
ordinária do Departamento de Medicina (DEMED) da UFSJ, sob a presidência da professora Vivianne
Aparecida Accarino Grobério, chefe do Departamento de Medicina. Reuniram-se os professores:
Alexandre Nunes Pessoa, Allysson Dangelo de Carvalho, Altacílio Aparecido Nunes, Américo Calzavara
Neto, Bernardo Silva Costa Correa Alves, Cândida Amélia Marinho de Oliveira, Daniel Riani Gotardelo,
Fabrízia Reis Pinto Brandão, Geraldo de Assis Carvalho Junior, Henrique Alvarenga da Silva, Jacqueline
Domingues Tibúrcio, Joel Alves Lamounier, José Batista de Jesus, José Gabriel Knuppel, Karen Helaine
Mendes Bertolin, Laila Cristina Moreira Damázio, Luísa Chaves Simões Silva, Márcia Reimol de
Andrade, Maria Clara Marangoni, Mirian Diená Pastorini Jurgilas, Mylvia David Chiaradia de Resende,
Paulo Henrique Coelho de Assis, Pedro Paulo Trindade Resende, Raquel Coelho Moreira, Renato
Andrade Teixeira Braga, Rodrigo Chávez Penha, Rosa Gouvêa de Sousa, Rosilene Maria Campos
Gonzaga, Tatiana Viegas Rangel de Andrade Reis, Valéria Azevedo Junqueira, Yana Brasileiro Oliveira
Goulart e a auxiliar de secretaria, Fabiana Maria dos Santos Costa. Havendo quórum, a chefe do
Departamento de Medicina, profa. Vivianne Aparecida Accarino Grobério, presidente da assembleia, deu
início à reunião apresentando a justificativa de ausência dos docentes: Adeylton Rosa Paiva, Clóvis da
Silva Melo Junior, Luiz Antônio Pinto, Nicole Menezes Rangel, Tatiana Teixeira de Miranda e da
servidora técnica: Liliane Vanessa Costa Pereira Mendes, sendo as mesma aprovadas. Em seguida foi
aprovada por unanimidade a ata da assembleia departamental realizada no dia 13 (treze) de novembro de
2023. Logo após, a presidente pôs em discussão a pauta do dia divulgada quando da convocação da
reunião, a saber: Item um: Indicação de docente para substituir a Chefe do Departamento no

 período de suas férias regulamentares - 17/12/2023 a 10/01/2023 e 31/01/2024 a 09/02/2024: Foi
aprovada por unanimidade, a indicação dos professores Joel Alves Lamounier (de 17/12/2023 a 10/01
/2023) e Luísa Chaves Simões Silva (de 31/01/2024 a 09/02/2024), para substituir integralmente a chefe
do DEMED, em virtude de férias regulamentares. Item dois: Indicação de membros docentes para
compor a banca examinadora do Concurso Público para o cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior na área de Pediatria (datas previstas: 19/02/24, 27/02 /24 e 06/03/24 - sujeita a

 alterações): Foi aprovada a indicação dos docentes: Fabrízia Reis Pinto Brandão (presidente), Márcia
Reimol de Andrade (titular), Altacílio Aparecido Nunes (titular) e Vivianne Aparecida Accarino
Grobério (suplente) para comporem a banca examinadora do Concurso Público para o cargo de Professor
da Carreira de Magistério Superior na área Pediatria. Item três: Apreciação do projeto de extensão
intitulado “Educação continuada em urgência e emergência pediátrica” de autoria da profa

 Márcia Reimol de Andrade - Relatora: profa. Luisa Chaves Simões Silva: A relatora fez a leitura de
seu parecer e proferiu o seguinte voto: “Voto pela aprovação do projeto”. Após esclarecimentos, o voto
da relatora foi aprovado. Item quatro: Apreciação dos Relatório de Atividade Docente - RADOC,
referentes ao ano 2023, para compor o processo de progressão da professora Laila Cristina

 Moreira Damázio: Após esclarecimentos, foi aprovado por unanimidade, o RADOC referente ao ano de

2023 da professora Laila Cristina Moreira Damázio, para compor o processo de progressão da referida
docente. Item cinco: Indicação de docentes para juntamente com a chefia do DEMED, compor a
comissão de avaliação de progressão da docente Laila Cristina Moreira Damázio (Da Classe D -

 Associado I para a Classe D Associado II): Foi aprovada por unanimidade, a indicação dos professores:
Altacílio Aparecido Nunes, José Batista de Jesus e Rosa Gouvêa de Sousa, para compor a comissão de
avaliação de progressão da docente Laila Cristina Moreira Damázio (Da Classe D – Associado I para a
Classe D – Associado II), sob a presidência da chefe do Departamento de Medicina ou de seu substituto
legal. Item seis: indicação de docentes para juntamente com a chefia do DEMED, compor a
comissão de avaliação de progressão do docente Luiz Antônio Pinto (Da Classe B - Assistente I
para a Classe B Assistente II: Foi aprovada por unanimidade, a indicação dos professores: Daniel Riani
Gotardelo e Rodrigo Chávez Penha, para compor a comissão de avaliação de progressão do docente Luiz
Antônio Pinto (Da Classe B – Assistente I para a Classe B – Assistente II), sob a presidência da chefe do
Departamento de Medicina ou de seu substituto legal. Item sete: Apreciação da adequação do
regimento do DEMED de acordo com a Resolução 005/2023/CONSU - Aprova Regimento Geral
dos departamentos. Decisão se haverá Câmaras Departamentais de Área (CDA) e Núcleos de
Atuação Docente (NAD): Em atendimento à portaria normativa nº 067 de 11 de setembro de 2023, foi
apresentado para apreciação, o regimento interno do DEMED (Resolução nº 030, de 16 de novembro de
2015), adequado conforme a Resolução n°005/2023/CONSU, que trata do regimento geral dos
departamentos. Após esclarecimentos e discussões, a adequação do regimento foi aprovada. Assim, foi
deliberado que será mantido o formato atual, sendo possível futuramente, por opção do Departamento, a
existência das instâncias: Câmaras Departamentais de Áreas (CDA) e Núcleos de Atuação Docente
(NAD). Item oito: Apreciação do projeto de pesquisa intitulado “Qualidade de vida dos cuidadores
de crianças com cardiopatias congênitas” de autoria da profa. Jacqueline Domingues Tibúrcio e os
discentes: Ana Letícia Viterbo Ferreira Rego; Ayslla Vitória Barbosa Oliveira; Camila
Mascarenhas Lima; Gabrielle Campos Proense; Gustavo Schiavoni de Almeida; Matheus Corrêa

 Rocha Silva; Luiza Ribeiro Calicchio - Relatora: profa. Mylvia David Chiaradia de Resende: A
relatora fez a leitura de seu parecer e proferiu o seguinte voto: “Voto pela aprovação do projeto”. Após

 esclarecimentos, o voto da relatora foi aprovado. INFORME CONSU: item um: Aprovada a dispensa
de exigência de título de Mestre e Doutor nos editais dos concursos da área de medicina pelo
período de 24 meses: Com a palavra, a profa. Laila Damázio, mencionou sobre a apreciação do processo
que trata da atualização da dispensa da exigência de título de Mestre e Doutor nos editais de concursos na
área de medicina da UFSJ. Informou que a dispensa foi aprovada por 24 meses e neste período a diretoria
do CCO juntamente com a chefia do DEMED deverão encaminhar para o CONSU, uma proposta
unificada sobre as titulações exigidas para os concursos da área de medicina no âmbito da UFSJ. Item

 dois: Escolha lista tríplice para o cargo de Reitor: A profa. Laila informou sobre a reunião do CONSU
juntamente com os demais conselhos da UFSJ, que realizaram a escolha dos candidatos inscritos em
edital para compor a lista tríplice, a qual seria encaminhada ao Ministério da Educação(MEC). Informou
ainda que, no momento da votação, a mesma, particularmente, seguiu a classificação conforme a eleição
realizada pela instituição, respeitando a escolha realizada pela comunidade acadêmica. INFORME
CMEDI: Item um: Prazo para fechamento dos diários: Com a palavra, a profa. Laila Damazio,
ressaltou que o prazo para fechamento dos diários encerra-se no dia 20/12. Lembrou ainda aos
professores, sobre a importância de dar feedback sobre as provas para os alunos.  INFORME COREME:

 Item um: Andamento do processo seletivo da Residência Médica: Com a palavra, a profa. Luísa
Chaves informou sobre o andamento do processo seletivo unificado, realizado pela AREMG, para
preenchimento das vagas nas residências de Clínica Médica e Medicina de Família e Comunidade.
INFORME PROGRAMA MAIS MÉDICOS: Item um: Edital de seleção do Programa Mais

   Médicos: Com a palavra, o prof. Rodrigo Chávez informou sobre a exigência da troca de equipes do
Programa Mais Médicos pelo MEC a partir de um novo edital para preenchimento das vagas. Informou
que todos poderão concorrer, pois não é exclusivo para a área de Medicina de Família e Comunidade, no
entanto, valoriza mais se tiver articulação com esta área ou afins. Ao final, disponibilizou o seu contato
para esclarecimento, em caso de dúvidas. Não havendo mais nenhum assunto a tratar, encerrou-se a
reunião na qual eu, Fabiana Maria dos Santos Costa, auxiliar de secretaria do Departamento de Medicina,
lavrei a presente ata, que se for aprovada, será assinada por todos os presentes. São João del-Rei, 11
(onze) de dezembro de 2023 (dois mil e vinte e três).

(Assinado digitalmente em 02/04/2024 19:36)
ALEXANDRE NUNES PESSOA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###137#2

(Assinado digitalmente em 10/04/2024 10:14)
ALLYSSON DANGELO DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###533#2

(Assinado digitalmente em 02/04/2024 16:23)
ALTACILIO APARECIDO NUNES

PROFESSOR TITULAR-LIVRE MAG SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###477#2

(Assinado digitalmente em 01/04/2024 19:08)
AMERICO CALZAVARA NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###767#8

(Assinado digitalmente em 29/03/2024 12:16)
BERNARDO SILVA COSTA CORREA ALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###034#6

(Assinado digitalmente em 27/03/2024 12:22)
CANDIDA AMELIA MARINHO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###055#8

(Assinado digitalmente em 31/03/2024 18:05)
DANIEL RIANI GOTARDELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###429#6

(Assinado digitalmente em 01/04/2024 21:00)
FABRIZIA REIS PINTO BRANDAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###873#4

(Assinado digitalmente em 27/03/2024 11:08)
GERALDO DE ASSIS CARVALHO JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CMEDI (12.66)

Matrícula: ###204#9

(Assinado digitalmente em 30/03/2024 09:13)
HENRIQUE ALVARENGA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###262#1

(Assinado digitalmente em 09/04/2024 19:24)
JACQUELINE DOMINGUES TIBURCIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###654#3

(Assinado digitalmente em 27/03/2024 14:02)
JOEL ALVES LAMOUNIER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###96#3

(Assinado digitalmente em 10/04/2024 23:10)
JOSE BATISTA DE JESUS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###093#5

(Assinado digitalmente em 27/03/2024 13:11)
JOSE GABRIEL KNUPPEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###460#1

(Assinado digitalmente em 27/03/2024 15:38)
KAREN HELAINE MENDES BERTOLIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###160#5

(Assinado digitalmente em 27/03/2024 11:25)
LAILA CRISTINA MOREIRA DAMAZIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CMEDI (12.66)

Matrícula: ###110#3

(Assinado digitalmente em 29/03/2024 15:06)
LUISA CHAVES SIMOES SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PRM-MFC (12.23.10.01)

Matrícula: ###651#0

(Assinado digitalmente em 28/03/2024 15:20)
MARCIA REIMOL DE ANDRADE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###950#2

(Assinado digitalmente em 27/03/2024 21:47)
MARIA CLARA MARANGONI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###019#7

(Assinado digitalmente em 30/03/2024 12:20)
MIRIAN DIENA PASTORINI JURGILAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###155#1

(Assinado digitalmente em 03/04/2024 08:18)
MYLVIA DAVID CHIARADIA DE RESENDE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###396#6

(Assinado digitalmente em 04/04/2024 08:05)
PAULO HENRIQUE COELHO DE ASSIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###035#4

(Assinado digitalmente em 02/04/2024 14:28)
PEDRO PAULO TRINDADE RESENDE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###104#2

(Assinado digitalmente em 02/04/2024 15:54)
RAQUEL COELHO MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###182#1

(Assinado digitalmente em 04/04/2024 11:45)
RENATO ANDRADE TEIXEIRA BRAGA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###517#7

(Assinado digitalmente em 27/03/2024 11:15)
RODRIGO CHAVEZ PENHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###805#9

(Assinado digitalmente em 28/03/2024 09:44)
ROSA GOUVEA DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###908#7

(Assinado digitalmente em 27/03/2024 20:33)
ROSILENE MARIA CAMPOS GONZAGA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###739#9

(Assinado digitalmente em 17/04/2024 21:43)
TATIANA VIEGAS RANGEL DE ANDRADE REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###424#8

(Assinado digitalmente em 22/04/2024 11:02)
VALERIA AZEVEDO JUNQUEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###521#0

(Assinado digitalmente em 27/03/2024 11:52)
VIVIANNE APARECIDA ACCARINO GROBERIO

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DEMED (12.23)

Matrícula: ###875#8

(Assinado digitalmente em 28/03/2024 14:37)
YANA BRASILEIRO OLIVEIRA GOULART

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###410#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA 27/03/2024

9c34864d44

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf